pro se et fratre suo et cognata ipsorum, seu heres eorum 

primogenitus , tenentur soluere dictis religiosis tres bi- 

chetos fabarum et tres bichetos erdei, modo et termino 

superius adnotatis. Item, G. faber, Jo., dictus Gays, et 

Gresie de lesteueneri, fratres; ita quod primogenitus 

dictorum fratrum soluat censum seu eiusdem aut fra- 

trum suorum primogenitus, tenetur soluere dictis reli- 

giosis tres bichetos fabarum et tres quarteruns ordei , 

modo et termino supradietis. Item Constantinus de 

Waddens, seu heredum suorum primogenitus , tenetur 

soluere dietis religiosis duas cuppas et dimidiam fabarum, 

tres cuppas et dimidiam ordei et sex denarios lausannen- 

ses. Et P. Bubuleus seu heredum suorum primogenitus, 

vnam cuppam fabarum, tres bichetos ordei et duodecim 

denarios lausannenses , modo et termino suprascriptis. 

Predictam autem ordinationem, confessionem et pacem, 

et vniuersa et singula supradicta, nos prenominati agri- 

cole pro nobis et heredibus nostris, laudamus, appro- 

bamus, et auctorizamus, scientes et spontanei , non vi, 
non metu, nec dolo inducti, et promittimus religiosis 

predictis, sollempni stipulalione et iuramento super 

sancta Dei euangelia prestito, quod contra predicta, uel 

aliquid de predictis, et contra presens instrumentum , 

et renuncialiones infrascriptas , non veniemus nec con- 

tra venire consentiemus volenti, per nos siue per alium, 

uerbo uel opere, infuturum. Sed obligamus nos et here- 

des nostros ad horum omnium interesse, abrenunciantes 

in hoc facto, sub eodem iuramento, nos prenominati 
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agricole omni actioni et exceptioni, omni eauillationi et 

consuetudini, siue iuri patrie, seu loci propter que pre- 

sentis ordinationis ualor et firmitas possent inposterum 

in aliquo deturbari. Ad maiorem autem certitudinem 
huius rei et roboris firmitatem , nos sepedicti agricole 

inuocamus et rogamus dictos dominum P(etrum), abba- 

tem, et W(illermum) , euratum nostrum supradictum, 

presentes litteras sigillorum: suorum testimonio commu- 

niri. Nos uero dicti abbas et curatus, ad preces ipso- 

rum, sigilla nostra duximus presentibus apponenda: 

Datum anno Domini m°cc° Lxx? sexto, mense junii. 

75. 

GUILLAUME JUVINI, juge de la part du comte de SAVOIE, adjuge à l'ab- 
baye de Hautcrét la messellerie du bois dela CHERVETTAZ et de la DAU- 
SAZ, que lui contestaient PIERRE de PALÉSIEUX et ses fils. 

Rue, 1278, décembre 3. 

A. C. Tit. d'Oron, n° 44 bis, parch. 

Quum constat nobis Guillelmo Juuini, iudici in Cha- 

blasio et Waudo pro illustri viro domino Ph(ilippo) , 

Sabaudie et Burgundie comite, dominum Vldrieum , 

abbatem , et conuentum monasterii Altecriste, cister- 

ciensis ordinis, esse in possessione uel quasi missilieric 

de la Chalueta ‘ et de la Dousa, super qua vertebatur 

questio et ventilata est coram nobis inter dietum abba- 

tem et conuentum , ex vna parte, et dominum Petrum 

! pans la déposition des témoins on lit Chalmeta , et, au dos de 

la méme pièce, Chervettaz. (Arch. cant. ibid.) 
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de Palesuez, militem, et liberos suos, ex allera, tam 

per testes productos quorum attestaliones presenti lit- 

tere sunt agnesse ‘, quam per alia acta dicte cause, 
adiudicamus dictam possessionem dicte fnissilierie ab- 

bati et monasterio supradictis, saluo iure proprietatis 

ipsius missilierie parti aduerse, si quid habet in ea. 

Mandantes tibi precipiendo castellano Rote, ex parte 

domini comitis, adque * nostra, quatinus dictum abba- 
tem et monasterium manuteneas et deffendas in posses- 

sione predicta. In euius rei testimonium presentem 

literam sigillo curie dieti domini comitis tradidimus 

sigillatam. Datum apud Rotam sabato ante festum beati 

Nicholai, anno Domini w*cc?rxx? octauo. 

74. 

RODOLPHE de la ROGIVUE, chevalier, abandonne à l'abbé et aux reli- 

gieux de Hautcrét la dîme de la Roctvus, qu'ils lui avaient concédée à vie 
pour un repas général à leur donner chaque année dans leur réfectoire. 

1979 , mars. 

A. C. Tit. d'Oron, n° 27 bis, parch. 
(Voy. la ch. n? 58.) 

Ego Rodulphus miles de Rubea aqua notum facio 

vniuersis presentes litteras inspecturis, quod cum reli- 

giosi viri abbas et conuentus monasterii Alte Criste , 
cysterciensis ordinis , Lausanne dyocesis, concessissent 

mihi, ad vitam meam tantum, decimam suam territorii 

ville de Rubea aqua, pro vna generali refectione eisdem 

in refectorio ipsorum in festo beati Nicholai a me an- 

! annexe ? atque. 

CARTULAIRE DE HAUTCRÉT. 119 

nuatim facienda, ego predictus Rodulphus, non vi, non 

dolo inductus aut circonuentus, sed sciens et prudens, 

in plena vita mea et sanitate mea, predictam decimam 

predicte ville prefatis reliogiosis in perpetuum haben- 

dam et possidendam pacifice et quiete totaliter libere 

dimisi et guerpiui. In cuius rei memoriam et testimo- 

nium ego predictus Rodulphus tradidi prefatis abbati et 

eonuentui presentes litteras, sigillo venerabilis viri do- 

mini prioris Sancti Marii lausannensis vna cum sigillo 

meo sigillatas. Et nos predictus prior ad preces predicti 

Rodulphi presentes litteras sigillo nostro sigillauimus in 

memoriam et testimonium premissorum. Áctum anno 

Domini millesimo ducentesimo septuagesimo octauo , 

mense marcio. 

75. 

GUILLAUME de CHILLON, curé de VILLENEUVE, vu la charte du 27 juillet. 
1256, reconnaît les droits que l'abbaye de Hautcrét a sur les revenus de 
l'église de Villeneuve, à cause de son droit de patronage ou de person- 

nage, et il passe un contrat avec la dite abbaye. 

1985, janvier. 

A. €. BailJ. de Vevey, Lay. 145, n° 13 bis. 

Ego Willelmus de Chillon, sacerdos et curatus de 

Villa noua, notum facio vniuersis presentes litteras 

inspecturis, quod ego inspexi et de verbo ad verbum 

diligenter legi litteras et ordinationem pie memorie 

reuerendi in Christo patris domini Johannis, Dei gratia 

Lausannensis episcopi, non eancellatam , non abolitam, 

nec in aliqua sui parte viciatam, sigillo suo sigillatam 
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sub hac forma. (V. la ch. n° 57.) Igitur hiis omnibus 
supradictis sic se habentibus pie et prouide ordinatis et 
taxalis, videlicet quod dicti religiosi abbas et conuentus 

de Alcrest percipiant et habeant et pacifice in perpetuum 

possideant duas partes omnium fructuum prouentuum 

et reddituum ecclesie de Villa noua supradicte , ratione 
patrenatus siue personatus sui, laudo, pie approbo, et 

gratanter concedo. Et quod contentus sum sufficienti 

portione mea superius memorata a predieto domino Jo- 

hanne, Dei gratia Lausannensi episcopo, prouide taxata 

et ordinata. Confiteor eliam per presentes quod dicti 

religiosi de Alcrest, michi graciam facere cupientes , 

dictam suam. portionem ecclesie sepedicte , videlicet 

duas partes omnium fructuum prouentuum et reddi- 

tuum eiusdem ecclesie, michi ad vitam meam pro 

subseripto annuo censu eisdem religiosis annis singulis 
persoluendo integraliter, bona fide, in subscriptis termi- 

nis, a me vel mandato meo. Excepta dumtaxat decima 

bladi et vini quam habent vel habere debent in perro- 

chia ecclesie prelibate de Villa noua. Et etiam excepta 

tertia parte decime ipsius eeclesie quam tenet ab ipsis 

religiosis, et habet ad vitam suam, Jacobus clericus 

dietus Mestrauz, que ipsis religiosis contingit pro sua 

porcione , racione dicti personatus, fideliter concesse- 

runt, videlicet pro septem libris lausannensibus, et pro 

viginti solidis, qui expendendi sunt duodecimo kal. de- 

cenbris, per cellerarium et suppriorem de Alcrest , in 

vno conuiuio plenario conuentui dicte domus de Alcrest 
annis singulis fideliter faciendo ; et pro vno modio fru- 

menti, et pro duobus modiis vini. Terminus vero solu- 

üonis faciende annis singulis a me, bona fide, dictis 
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religiosis vel cetero mandato suo predictorum censuum, 

talis est : videlicet in octauis Epiphanie Domini septua- 

ginta solidi ipsis a me soluendi sunt, in octauis Pasche 

septuaginta alii solidi. Modius vero frumenti in predi- 

celis octavis Epyphanie, et duo modii vini in vindemiis. 

Dicti vero viginti solidi pro memorato conuiuio conuen- 

tui de Alcrest faciendo in festo beati Martini hyemalis 

dictis monachis , cellerario vel suppriori, a me sine di- 

latione debent solui. Vt autem supra scripta omnia et 

Singula a me liberaliter , pie, iuste et prouide gratanter 

approbata, concessa et laudata, euidenciam, robur et 

firmitatem perpetuam habeant pleniorem, sigillum 

meum ego dictus curatus de Villa noua, vna cum sigillo 

viri honeste vite domini Cononis de Cugie, curati de 

Viuiaco , duxi huie scripto apponendum. Et ego de 

Viuiaco dictus incuratus, ad preces et requisitionem dicti 

domini Willelmi de Villa noua incurati, presenti littere 
sigillum meum apposui in testimonium, robur et firmi- 

tatem omnium predictorum. Datum mense ianuario , 

anno incarnationis dominice millesimo ducentesimo 

octogesimo quarto. 

16. 

Contrat passé entre. le couvent de Hautcrét et les frères ETIENNE et 
RODOLPHE, concernant des propriétés sises dans le territoire de SULLENS. 

198" , avril. 

À. C. Baill. de Morges, Lay. 217, n° 23. parcb. 

Nos Stephanus, dictus Bazans, de Soulens, et Ro- 
dulphus eiusdem Stephani filius, notum facimus vniuer- 

122 CARTULAIRE DE HAUTCRÉT. 

sis, quod cum nos haberemus aliquas res uel posses- 

siones indiuisas inter nos, ex vna parte, et abbatem 

et conuentum Alte criste, ex altera, in territorio de 

Soulens, videlicet in nemore dicto Chanel, et in 

condemina des Rotes , sita inter Soulens et Wouflens 
la vila, scilicet tam nos quam religiosi viri abhas et 
conuentus predicti , quilibet nostrum tertiam partem 

haberet in nemore et condemina predictis, tandem, de 

consensu nostro, et de voluntate nostra , et de consilio 

amicorum nostrorum, inter nos et dictos religiosos par- 

tes nobis grate et acceptate facte sunt composite in hune 

modum, videlicet Quod tertia pars dieti nemoris cum 

fundo terre, que tertia pars competebat iure diclis reli- 

giosis, nobis et heredibus nostris remanet imperpetuum 

indefense, saluo iure feoditatis et dominii, quod dicti 
religiosi sibi retinuerunt de nostro consensu in dieto 

nemore, in partibus faciendis. In tantum quod nos non 

vi, dolo, uel metu decepti, nec aliqua fraude cireum- 

uenti, confitemur et recognoscimus , iuramento cor- 

poraliter facto super sancta Dei euangelia, quod nos 

dielum nemus tenemus a dietis religiosis , nec ipsum 

nemus possumus nec debemus obligare, vendere, distra- 

here seu alienare quacunque forma, uel iure aliena- 

tionis, distractionis, venditionis, seu obligationis, sine 

eonsensu dictorum religiosorum et licentia speciali. 

Tertia vero pars dicte condemine cum suis appendiciis, 

et campus du Sansuyer, cum suis pertinenciis , sieut in 

longum et latum ista protenduntur , et quicquid in pre- 

dietis possemus petere uel in futurum reclamare , que 

nobis iure hactenus competebant, dictis religiosis et suis 

successoribus, de nostra voluntate et consensu expresso, 
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imperpetuum remanebunt. Et quia pars dictorum reli- 

giosorum videbatur esse melior quam nostra, nos confi- 

temur et recognoscimus per dietum iuramentum nos 

recepisse et habuisse ab ipsis religiosis septem libras 

lausannenses in bona pecunia numerata. Dictas vero 

partes nos laudamus , approbamus et confirmamus , 

promittentes per dictum iuramentum quod nos contra 

dietas partes siue presens instrumentum per nos uel 

per alium non veniemus in futurum. Abrenuntiantes 

in hoc facto exceptioni pecunie nobis non tradite, non 

solute, et omnibus exceptionibus uel rationibus vtrius- 

que iuris canonici uel ciuilis, per quas presens littera 

posset aliquatenus impediri. Deuestimus siquidem nos 
de dieta tertia parte diete condemine et de dicto campo 

du Sansuyer, eum suis appendiciis, dictos religiosos 

de ipsis corporaliter inuestimus, mittendo ipsos in pos- 

sessionem predictorum pacificam et quietam , .transfe- 

rendo in ipsos totaliter dominium predictorum. In cuius 

rei testimonium et ad maiorem huius rei certitudinem 

et perpetuam firmitatem, nos Stephanus et Rodulphus 

predicti rogauimus et fecimus apponi huic scripto si- 

gillum curie lausannensis. Et nos Officialis curie lau- 

sannensis ad preces et requisitionem Stephani et Ro- 
dulphi predictorum huie scripto sigillum dicte Curie 

duximus apponendum. Datum anno Domini w*cc*. octo- 

gesimo septimo , mense aprilis. 
(Sceau pendant de l'official.) 
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77. 

ANSELME de SERVION, chevalier, vend à l'abbaye de Hautcrèt, pour la 

somme de 20 sols lausannois, la moitié du quart d'une dîme qu'il avait 
dans le territoire de MARACON. 

1990. 

A. C. Tit. d'Oron, n? 49. parch. 

Ego Anselmus de Saluion, miles, notum facio vniuer- 

sis, quod eum religiosi viri abbas et conuentus Alte- 
eriste habeant et percipiant per bonam inuestituram 

tres parles decime duodecim posarum, uel circa, que 

iacent in territorio de Monracot, et ego et dominus Wil- 

lermus, miles, frater meus, in dictis duodecim posis, 

uel circa, possideamus et habeamus quartam partem 

decime supradicte, ego dictus Anselmus, miles, de laude 

et uoluntate et consensu expresso Rodulphi et Aymonis 

filiorum meorum, vendidi dictis religiosis imperpetuum 

irreuocabiliter, pro viginti solidis lausannensibus mihi 

solutis ab ipsis religiosis in bona pecunia numerata , 

medielatem illius quarte partis decime supradiete. 

Deuestiens me de medietate dicte quarte partis decime 

dictos religiosos inuestio de predictis , promittens , fide 

data, quod ego contra predicta uel aliquid de predictis 

. per me uel per alium non veniam in futurum. In cuius 

rei testimonium nos Anselmus, Rodulphus et Aymo 

predieti, promittentes predicta fideliter guerentire, in 

iudicio et extra, rogauimus et fecimus apponi huic 

seripto sigillum domini Johannis, curati de Mayseres, 

cum sigillo domini Giroldi, curati de Chatillens. Datum 

anno Domini w*cc? nonogesimo, mense aprili. 
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78. 

JEAN et PIERRE, coseigneurs de BLONAY, et leur frère AIMON, chanoine 
de N. D. de Lausanne, confirment la donation du fonds de SALES, faite à. 

l'abbaye de Hautcrét par leurs ancétres, et demandent au conservateur 
des priviléges accordés par le pape à l'Ordre de Citeaux , de sévir contre 
ceux qui porteraient dommage au dit fonds de terre. 

1992, février 13. 

À. C. Tit. d'Oron, n° 48. parch. 

Viro venerabili et discreto domino preposito Zomgen- 

nensi, conseruatori priuilegiorum indultorum a domino 

papa ordini eisterciensi, Johannes et Petrus, condomini 

de Blonay , fratres, et Aymo, canonicus ecclesie Lau- 

sannensis, frater dictorum dominorum , salutem cum 

reucrencia et honore. Cum bone memorie predecesso- 

res nostri, zelo caritatis accensi, predium suum, vide- 

liect locum qui dicitur Sales, cum appendiciis suis , in 

puram et perpetuam elemosinam contulerint ordini 

eisterciensi, videlicet domui Allecriste , eiusdem ordi- 

nis, diocesis lausannensis , nos dicti fratres , condomini 

de Blonay, considerantes prosequi predecessorum no- 

strorum vestigia iusta ' posse, ratificamus et approbamus 

donationes quas fecerunt domui supradiete : Confitentes 

et recognoscentes dictum predium esse de dictis dona- 

tionibus factis a predecessoribus nostris dicte domui 

Alteeriste. Vnde, eum quidam nobiles et potentes, et 

specialiter habitatores de Granges, et alii quamplures , 

! iuxta. 
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diuersarum perrochiarum sue salutis immemores, con- 

tra priuilegia indulta a sede apostolica ordini supradicto, 

dicte domus Altecriste in dicto loco suo de Sales, et eius 

appendiciis, inferant, prout nobis constat et omnibus 

adiacentibus, notoriam violenciam , et grauamen non 

modicum, ad vos recurrimus, vos rogando quatenus 

vestro conseruationis vestre freti officio, dictos turba- 

tores necnon et malefactores, secundum quod lator pre- 

sentium declarabit , sedule compescatis a diclis iniuriis 

quas fecerunt , faciunt, seu imposterum sunt facturi , 

competenti monitione premissa. Tantum super hoc fa- 

cientes quod dominus ad meritum et nos vobis tenea- 

mur ad gratias ampliores. Datum , cum appositione 

sigillorum nostrorum, anno Domini w'ccxc? primo, 

Idus februarii. 
(Trois sceaux pendants.) 

79. 

GIRARD, seigneur de PALÉSIEUX, du consentement de ses enfants, céde, 

pour la somme de 100 L. lausannoises, à l'abbaye de Hautcrét , divers 

droits qu'il avait contestés à ce monastére. 

Lausanne, 1295, décembre 11. 

A. C. Tit. d'Oron, n? 54. parchemin. 
Vidimus de 1302, de 1347 et de 1363, ibid. annexes du n° 52. parch. 

Ego Girardus , dominus de Palasuuz , domicellus , 

notum facio vniuersis quod cum contentio seu discor- 

dia verteretur inter me, ex vna parte, et religiosos vi- 

ros abbatem et conuentum Altecriste , cisterciensis ordi- 

nis, Lausanne dyocesis, ex altera, super eo quod ego 
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dicebam et asserebam me et heredes meos habere ius 

in rebus et possessionibus infrascriptis : videlicet in 

prato dietorum religiosorum dicto de Maladeria , prope 

Palasuuz. ltem super eo quod ego dicebam quod dicti 

religiosi in territorio de Cramot de terris meis occu- 

pauerant. Item super eo quod asserebam quod dicti 

religiosi aquam de Broya et de Byurda non debebant